Diligenter observandum est, iustitiam originalem posse sumi dupliciter, vel adaequatē, ut includebat omnes eas perfectiones, dona & privilegia, que adamo in statu innocentiae pro ipso & eis posteris collata sunt; vel inadaequatē, pro ea dūtūxat perfectionē, quā erat primaria & principalis, & veluti radix & origo ceterarū. Hoc prmissō:

Dico primō: Iustitiam originalem, adaequatē sumptas, non erat una simplex qualitas vel habitus, sed plurimum donorum & habituum aggregatio.

Hac conclusio manifesta est: Non poterat enim unus & idem habitus tam diversas inter se corporis & animi facultates regere, aut in subjectam diiferentibus residere. Ergo iustitia originalis adaequatē sumpta, includebat plures habitus perficiētes omnes partes hominis, omnielque ejus facultates & potentias, tam in ordine ad finem naturalem, quam in ordine ad supernaturale. Unde si hoc solūm intendant Suarez & alij Recentiores, à veritate quidem non ibeferant, sed punctum difficultatis non attin- gunt, praeſens enim contrōversia non procedit de iustitia originali hoc modo considerata, sed de illa secundo modo spectata: de quā

Dico secundō: Iustitiam originalem secundūm perfectionem primariam quam ponebat in anima, & quā erat radix & origo ceterarū, erat unus simplex habitus, nimirum gratia sanctificans, quē licet esset ejusdem speciei cum nostra, habebat tamen diversum modum informandi ab eo quem habet nunc, ratione cujus erat origo multarum perfectionum, quā modo ex ea non pullulare.

Ita docent Carmelitæ Salmantenses in Tractatu de peccatis disp. 16. dub. 1. num. 7. Et hanc esse propriā mentem D. Thomas constat ex 1. p. quest. 95. art. 1. ad calcem corporis articuli, ubi sic ait: *Per gratiam in anima existentem, infusum subdebeat, scilicet Adamo in statu innocentiae: At subdebeat per iustitiam originalem: Ergo haec erat habitus gratia. Itēm quest. 97. art. 1. ad 3. dicit primum hominem per pœnitentiam recuperare gratiam, ad remissionem ipsa, non tamen ad amissiōnē immortaliatis effectum: Sed immortaliatis effectus erat à iustitia originali: Ergo sentit gratiam sanctificantem huius idem cum originali iustitiae. Præterea qu. 100. art. 1. ad 2. sic habet: Necesse est dicere quod si pueri nati fuissent in originali iustitia, etiam nati*

Tom. II.

A fuissent in gratia: Sed hæc illatio non esset bona, si iustitia originalis fuisset habitus realiter & entitativē a gratia distinctus, potuisset enim ab illa separari? Ergo, &c. Demum idem S. Doctor 1. 2. quest. 83. art. 2. ad 2. Orig. nallis iustitia pertinebat primordialiter ad essentiam antiquam, erat enim donum divinitatis datum humanae nature, quam per prius respicit essentia animæ quam eius potentie. At sola gratia sanctificans residet in essentia animæ, virtutes vero, dona, & alij habitus infusi sunt in ejus potentie, ut docetur in Tractatu de gratia, & colligitur ex eodem Angelico Doctore 1. 2. quest. 129. art. 4. Ergo iustitia originalis in primis parentibus, quantum ad primarium ejus effectum, qui erat radix & origo ceterarū; non erat aliqua virtus, donum, vel habitus, à gratia sanctificante distinctus.

Ratio etiam id suadet: Nam ut docet D. Thomas 1. p. quest. 100. art. 1. ad 2. iustitia originalis subiectebat animam Deo, non solūm ut authori naturæ, sed etiam ut authori & fini supernaturali, hæcque erat primaria ejus perfectio, ex quā omnes alij dependebant: At subjectio ad Deum, ut authorem & finem supernaturalem, est à gratia sanctificante: Ergo in ea consistebat iustitia originalis, secundum perfectionem primariam quam ponebat in anima, quā erat radix & origo aliarum.

C Quod vero talis gratia, ut in primis parentibus erat originalis iustitia, haberet modum informandi subiectum, diversum ab eo quem nunc habet in iustis, manifestum est: nam gratia sanctificans, præcisè ex sua specie, non habet quod sit radix doni integratatis, & aliarum donum, quas iustitia originalis ponebat in primis parentibus; alias modò eadem dona & privilegia causaret in nobis: Ergo aliquid fuit illi superadditum, ut tales effectum praefaret, cumque hoc superadditum non potuerit esse alia forma specie vel numero distinta, debuit esse saltem aliud modus informandi ejusdem gratia; non quidem penes maiorem intensiōnē (intensior enim modo est in aliquibus iustis gratia sanctificans, quam fuisset in aliquibus hominibus in statu innocentiae, si ille perseverasset, & tamen in illis non haberet rationem originalis iustitiae, sicut in istis) sed penes majus dominium gratia supra animam, majorum remque subordinationem istius ad illam, eo proportionali modo quo in patria, post resurrectionem, ex plenissimo dominio gratia supra animam redundabunt doles in corpus, quia perfectissime illud anima subordinabunt & subdient; quo enim gratia magis dominatur mente, eō dat anima magis dominium supra corpus, illudque magis ei subdicit. Sicut ergo gratia capitalis & habitualis in Christo, & gratia habitualis & sacramentalis in nobis, distinguuntur modaliter, ut plures existimant; ita gratia collata Adamo in statu innocentiae, quā habebat rationem originalis iustitiae, & illa quā nobis in statu naturali lapsi tribuitur distinctione modaliter inter se differunt.

E Ex quo intelliges quid velit D. Thomas in 2. dist. 32. quest. 1. art. 2. ad 2. dum docet iustitiam originalem non habuisse quod excluderet rebellionem carnis ad spiritum, & corruptionem ac passibilitatem corporis, in quantu iustitiae erat, seu ex ipsa essentia & specie gratia secundum se sumpta; Sed ratione cuiusdam accidentis annexi: hujusmodi enim accidens annexum, fuit procul dubio praedictus modus informandi; qui

Tit. 2. idcirco

idcirco dictus est accidentalis justitiae, quia erat extra illius essentiam, & distinctus ab ea, sicut modus a re, non autem quia esse alia forma, entitate & specie diversa.